
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 18/01/2024    

Repertorio Generale n. 81  del 19/01/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  2023_19  SALDO  DEL  28.12.2023  ALL'ING. 
GIUSEPPE  COLAO  PER  LA  VERIFICA  DI  VULNERABILITÀ  SISMICA  DELLA 
DELEGAZIONE DI TRAPPITELLO E L'AGGIORNAMENTO DELLA VULNERABILITÀ 
SISMICA DELLA SCUOLA MEDIA "UGO FOSCOLO" . CIG: ZC63C7C23F. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 18/01/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  2023_19  SALDO  DEL  28.12.2023  ALL'ING. 
GIUSEPPE  COLAO  PER  LA  VERIFICA  DI  VULNERABILITÀ  SISMICA  DELLA 
DELEGAZIONE DI TRAPPITELLO E L'AGGIORNAMENTO DELLA VULNERABILITÀ 
SISMICA DELLA SCUOLA MEDIA "UGO FOSCOLO" . CIG: ZC63C7C23F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
Urbanistica, LL.PP. – Cimiteri  – Attività  Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità  della 
posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con Delibera di Giunta Municipale n.  288 del 12.09.2023, è stata assegnata, Responsabile 
dell’Area  Urbanistica,  LL.PP.,  la  somma di  €  27.300,00,  IVA compresa,  finalizzata  anche  alla 
redazione della Vulnerabilità Sismica della  Delegazione nella frazione di Trappitello, da adibire a 
scuola  dell’infanzia  e  all’aggiornamento  della  Vulnerabilità  Sismica  della  scuola  media  “Ugo 
Foscolo”;
- che la risorsa economica, pari ad € 27.300,00 IVA compresa, necessaria al raggiungimento degli 
obiettivi su indicati, trova imputazione alla Missione 4, Progr. 2, Titolo II, Macroaggr. 2, Capitolo 
04022.02.00402208, Pren. 13927/2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;
- che con Determina Dirigenziale n.  333 del 22.07.2023 è stato stabilito di contrarre,  attraverso 
piattaforma telematica Me.Pa.  Consip, tramite TD, ai sensi dell’art.  50,  c. 1 lett.  b) del  vigente 
Codice, con un importo a base di gara di € 11.000,00 escluso IVA, consultando un unico operatore 
presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  per  le  caratteristiche  del 
servizio di cui trattasi;

copia informatica per consultazione



- che con Determina Dirigenziale n. 351 del 29.09.2023, veniva approvata la procedura telematica e 
la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per l'affidamento del servizio professionale 
di che trattasi, esperita sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa 
Diretta - Me.Pa. n.  3753562 ed affidato, al professionista, Ing. Giuseppe COLAO, nato a Messina 
il  12.07.1978,  ed  ivi  residente in  Via  Felice  Bisazza,  n.  48, C.F.:  CLOGPP78L12F158L,  P.I.: 
03085040834, iscritto all'Ordine professionale degli ingegneri della provincia di Messina al n. 3140, 
l’incarico  per  la  redazione  della  verifica  della  Vulnerabilità  Sismica  della  Delegazione nella  
frazione di Trappitello, da adibire a scuola dell’infanzia e  all’aggiornamento della Vulnerabilità  
Sismica della scuola media“Ugo Foscolo”, per il seguente importo: servizio € 9.900,00, oltre oneri 
previdenziali pari ad € 396,00 ed I.V.A. su oneri pari ad € 87,12 al 22% ed I.V.A. sul servizio pari 
ad € 2.178,00 per un totale € 12.561,12.
- con lo stesso atto veniva impegnata la somma di  € 12.561,12, alla Missione  4, Progr. 2, Titolo II, 
Macroaggr.  2,  Capitolo  04022.02.0042208,  Imp.  1344/2023 del  Bilancio  2023-2025  annualità 
2023, giusta Determina Dirigenziale n. 351 del 29.09.2023;

Accertato che l’Ing. Giuseppe COLAO ha adempiuto all’incarico, così come richiesto dall’U.T.C.; 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva dalla quale si evince che il professionista è in regola 
con il versamento dei contributi;

Vista la fattura n. 2023_19 SALDO del 28.12.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 42932 del 
28.12.2023 emessa dal professionista, Ing. Giuseppe COLAO, per l’importo totale di € 10.296,00, 
relativa  all’incarico per  la redazione della  verifica della Vulnerabilità Sismica della  Delegazione 
nella  frazione  di  Trappitello,  da  adibire  a  scuola  dell’infanzia  e  all’aggiornamento  della  
Vulnerabilità Sismica della scuola media“Ugo Foscolo”;

Vista la dichiarazione, prot. n. 2571 del 15.01.2024, a firma del professionista, inerente l’art. 3 L. 
136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato  ( che in copia si allega);

Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza di natura tributaria TARI – TASI - IMU, 
prot. n. 31454 del 28.09.2023 ( che in copia si allega);

Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza relativa al Servizio Idrico Integrato, prot. 
n. 33486 del 13.10.2023 ( che in copia si allega);

Considerato che, eseguita la richiesta all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis 
del DPR 602/73, giusta richiesta n. 202400000037177, il soggetto è risultato non inadempiente

Vista la regolarità del servizio;
Vista la regolarità della suddetta fattura; 

Visti
-il D. Lgs. 36/2023; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di liquidare e pagare, all’Ing. Giuseppe  COLAO, nato a  Messina il  12.07.1978,  ed ivi 
residente in  Via  Felice  Bisazza,  n.  48, C.F.:  CLOGPP78L12F158L,  P.I.:  03085040834, 
iscritto all'Ordine professionale degli ingegneri della provincia di Messina al n. 3140, la 
fattura n. 2023_19 SALDO del 28.12.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 42932 del 
28.129.2023  emessa  dal  professionista, Ing.  Giuseppe  COLAO,  per  l’importo  totale  di 
€ 10.296,00, relativa  all’incarico per la redazione della verifica della Vulnerabilità Sismica  
della  Delegazione nella  frazione  di  Trappitello,  da  adibire  a  scuola  dell’infanzia  e  
all’aggiornamento della Vulnerabilità Sismica della scuola media“Ugo Foscolo”.

2. Dare atto che tale somma, corrispondente ad € 12.561,12, veniva impegnata alla Missione 
4,  Progr.  2,  Titolo  II,  Macroaggr.  2,  Capitolo  04022.02.0042208,  Imp.  1344/2023 del 
Bilancio 2023-2025 annualità 2023, giusta Determina Dirigenziale n. 351 del 29.09.2023.

3. Dare atto che il servizio è stato reso nell’anno di riferimento. 

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 10.296,00, all’Ing. Giuseppe COLAO, nato a Messina il 12.07.1978, ed ivi 
residente in  Via  Felice  Bisazza,  n.  48, C.F.:  CLOGPP78L12F158L,  P.I.:  03085040834, 
iscritto all'Ordine professionale degli  ingegneri della provincia di Messina al n. 3140 ed 
accreditare,  presso  la  Banca  indicata  nella  nota,  a  firma  del  professionista,  introitata  al 
protocollo generale dell’Ente al  n. 2571 del 15.01.2024, che in copia si allega, relativa alla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me/
http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 30 del 18/01/2024

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2023_19 SALDO DEL 28.12.2023 ALL'ING. 
GIUSEPPE COLAO PER LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DELLA 
DELEGAZIONE DI TRAPPITELLO E L'AGGIORNAMENTO DELLA 
VULNERABILITÀ SISMICA DELLA SCUOLA MEDIA "UGO FOSCOLO" . CIG: 
ZC63C7C23F 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 19/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


